UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 001/2025–CUN/UFES

Vitória, ES, 28 de janeiro de 2025.

À(o) Sr. (ª):«Nome»
«Cargo»

Assunto: Convocação para 1ª Sessão Ordinária.

De ordem da Presidência do Conselho Universitário, convocamos Vossa Senhoria para
a 1ª Sessão Ordinária presencial deste Conselho, no dia 30 de janeiro do corrente ano,
quinta-feira, às 14:00 horas, na Sala das Sessões, no prédio da Administração
Central/Reitoria.

01. Apreciação de Ata;
02. Comunicação;
03. Expediente;
04. Ordem do dia:

04.01. PROC. DIGITAL Nº 23068.030546/2024-91 - PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS

AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - Homologação
do ad referendum do Presidente deste Conselho que
aprovou a prorrogação do o prazo de vigência do
Benefício RU-Ufes aprovado por meio da Resolução nº 51,
de 22 de junho de 2023, deste Conselho.

04.02. PROC. DIGITAL Nº PROC. DIGITAL Nº 23068.025544/2023-08 -
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ODONTOLOGIA -
CCO/CCS – Homologação do ad referendum do
Presidente deste Conselho que aprovou a nova versão
curricular do Curso de Graduação em Odontologia do
CCS/Ufes.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.

  Relator: Conselheiro Hélio Zanquetto Filho

04.03. PROC. DIGITAL Nº 23068.036352/2023-19 - PAULO AUGUSTO BRAZ

KARPSAK – Recurso/Avaliação de desempenho (RESTRITO
– LGPD)
Parecer da Comissão de Legislação e Normas
Relatora: Conselheira Larissa Fabricio Zanin

04.04. PROC. DIGITAL 23068.066958/2024-60 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS - PROGEP – Plano de Desenvolvimento de
Pessoas – 2025 – Plano Anual de Execução
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Maira Pego de Aguiar

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5046038/
https://lepisma.ufes.br/#/documentos/4624615/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4681643/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5244500/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

04.05.  PROC. DIGITAL Nº 23068.010070/2022-19 - CLAUDIA DE ALMEIDA
TORRES – Recurso/Avaliação de estágio probatório
(RESTRITO – LGPD)
Parecer da Comissão de Legislação e Normas
Relatora: Conselheira Larissa Fabricio Zanin

04.06. PROC. DIGITAL Nº 23068.024687/2021-22 - DIRETORIA DE REGISTRO E

CONTROLE ACADÊMICO - DRCA/PROGRAD – Proposta de
alteração da Resolução 28/2019 deste Conselho que
regulamenta no âmbito desta Universidade o pagamento
da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso (GECC).
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças
Relator: Conselheiro Reginaldo Celio Sobrinho

04.07. PROC. DIGITAL 23068.034647/2020-16 – PREFEITURA DE VITÓRIA –

Recurso Administrativo
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Helder Mauad

04.08. DOC. AVULSO Nº 23068.061529/2022-34- PRÓ-REITORIA DE

ADMINISTRAÇÃO - PROAD – Projeto de Resolução que
visa regulamentar os programas e projetos institucionais e
instituir Portal de Programas e Projetos no âmbito da
Ufes.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relator: Conselheiro Mauricio Abdalla Guerrieri

04.09. PROC. DIGITAL 23068.016896/2013-92 – CLEMY BATISTA DA VITORIA–

Recurso Administrativo
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Zenólia Christina Campos
Figueiredo

04.010. PROC. DIGITAL 23068.057893/2024-61 – Departamento de Engenharia
Mecânica - DEM/CT - Contrato a ser celebrado entre a

Universidade Federal do Espírito Santo - Ufes e a

Fundação Espírito-Santense de Tecnologia - Fest, tendo

como objeto a regulamentação da atuação da fundação na

prestação de apoio, planejamento e execução de ações que

permitam a realização do projeto de pesquisa denominado

“Estudos para aumento da confiabilidade na medição de

vazão de gás de queima”
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças e Assuntos
Didáticos, Científicos e Culturais.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4681643/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3705671/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3350785/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4187169/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/1200960/
https://lepisma.ufes.br/#/documentos/5200442/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Relatores: Conselheiros Louisiane de Carvalho Nunes e
Hélio Zanquetto Filho

Atenciosamente,

Gisele Brotto Ignacio
Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores

Secretária em exercício